



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

15. september 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 519 (Alm. del) af 24. august 2018 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen tænker at indfri sit mål om at øge arbejdsudbuddet med 55-60.000 personer frem mod 2025, når det ikke længere er regeringens politik at sænke skatter og afgifter?

Svar

Det er forsat regeringens ønske at sænke skatter og afgifter, når det er politisk muligt. Siden Folketingsvalget i 2015 er der gennemført en række tiltag, som bidrager til at reducere skattetrykket, øge den nære velfærd og understøtte en holdbar vækst i dansk økonomi, *jf. svar på FIU nr. 520 (alm. del) af 24. august 2018*.

De gennemførte initiativer dækker blandt andet over *Aftale om lavere skat på arbejdsindkomst og større fradrag fra pensionsindbetalinger* (februar 2018), *Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer* (november 2017) samt lempelser af registreringsafgiften i forbindelse med finanslovene for 2016 og 2017 samt med *Omlægning af bilafgifterne* (september 2017). Senest har regeringen sammen med resten af Folketingets partier indgået *Energiaftale for 2020-2024*, der blandt andet sænker afgiften på el.

Regeringen fremlagde i *Vækst og velstand 2025* en ambitiøs målsætning om at øge den strukturelle beskæftigelse med 55-60.000 personer frem mod 2025. Regeringen fremlagde også i den forbindelse fem indsatsområder rettet mod at øge beskæftigelsen i Danmark:

1. Tidligere indtræden på arbejdsmarkedet for unge
2. Flere der deltager på arbejdsmarkedet og færre der modtager offentlig forsørgelse
3. Flere der vælger at blive længere på arbejdsmarkedet
4. Øget gennemsnitlig arbejdstid
5. International rekruttering af højt kvalificeret arbejdskraft

De fem indsatsområder er forsat vigtige for at øge beskæftigelsen. Dansk økonomi har taget hul på en højkonjunktur, og der er kraftig fremgang i beskæftigelsen, som aktuelt kan vokse holdbart, fordi den reformpolitik, der er ført gennem en årrække, har øget arbejdsudbuddet.

Regeringen ønsker at fortsætte de senere års reformkurs, der har været til stor gavn for dansk økonomi. Nye reformer, der øger arbejdsudbuddet, kan mindske presset på arbejdsmarkedet og bidrage til, at det nuværende opsving bliver langt og holdbart. Dansk økonomi kan have gavn af såvel store som mindre tiltag, som øger beskæftigelsen og understøtter, at flere deltager i arbejdsfællesskabet.

Vi skal være gode til at understøtte de positive tendenser, vi aktuelt ser. De seneste år har flere seniorer valgt at blive længere på arbejdsmarkedet. Ligeledes er den gennemsnitlige gennemførelstid for studerende på universiteterne nedbragt væsentligt. Hertil kommer en positiv effekt fra en større andel af indvandrere og flygtninge, der kommer i beskæftigelse.

Nye reformer kræver, at der er politisk vilje herfor i Folketinget i kommende folketingsperioder frem mod 2025.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister